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Abstract

In my thesis I deal with the issue: What is allowed and what is forbidden in

nursing an Islamic believer. I have chosen this topic because it is a very interesting and

topical issue. In the Czech Republic area great changes in terms of the population

composition have occurred recently. The number of foreigners of various cultural

backgrounds, religions and custom practice has increased and thus the need of

multicultural nursing has risen. Therefore it is necessary to find out if we are ready to

care for patients who are Islamic believers. The number of Islamic believers in our

country is growing constantly and they are not only tourists and foreigners but also

Czech converts.

Due to the extensive and comprehensive character of the issue the theoretical

section of the thesis was divided into three parts. The introduction is focused on basic

information on multicultural nursing. The transcultural model of nursing by Gigerova

and Davidhizarova was used both for a special part of the theory and in the research part

for developing the processual standard. The second part in focused on general

information on Islam, i.e. on the history of the origination of the religion, its history in

our country and on the principles of Islam. The special and most substantial part is

dedicated to nursing specifics in the care for these patients, such as food, hygiene,

family life, the issue of life saving interventions and the issue of death. On the basis of

the model mentioned above nursing evaluation was carried out.

In the practical section four objectives were stated: to learn nurses´ knowledge

of the issue, to examine the conditions in hospitals in terms of nursing care for Islam

believers, to find out if the attitude of the medical staff is influenced by prejudice

against Islamic believers and to establish nursing standards in the care for Islam

believers. The objectives were stated under assumption that nurses in the South

Moravian region are better informed than nurses in the South Bohemian region and

conditions in South Moravian hospitals are better adapted to the needs of nursing care

for Islamic believers. The other assumption were that nurses´ attitude to care for Islamic

believers is influenced by prejudice and also that the nursing standard development is

considered to be benefiting for providing these patients with a complex nursing care.

The research was conducted in the South Bohemian and South Moravian regions

by using questionnaires handed out to nurses. I can say that the objectives were

achieved, the first three hypotheses were not confirmed and the fourth, relating to the

benefit of the nursing standard, was confirmed.
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„Pokud mají lidé přežít a žít ve zdravém, pokojném a smysluplném světě,

pak musí sestry a další zdravotničtí pracovníci pochopit jejich různá kulturní

přesvědčení, kulturní hodnoty a životní styl, aby byli schopni poskytovat kulturně

uzpůsobenou prospěšnou zdravotní péči.“

Madeleine Leiningerová

Úvod

Na území České republiky dochází v posledních letech k velkým změnám

z hlediska skladby obyvatel. S navyšujícím se počtem cizinců různých kultur,

náboženského vyznání a zvyklostí se zvyšuje potřeba multikulturní/transkulturní péče

oproti předchozím létům.

Multikulturní/transkulturní péče má zajistit integraci cizinců do společnosti a

poskytování komplexní ošetřovatelské péče všem klientům/pacientům bez rozdílu. Jsme

však na tyto klienty/pacienty připraveni? Víme, jak uspokojit jejich základní bio-

psycho-sociální a spirituální potřeby? Abychom dokázali poskytovat kvalitní péči

cizincům na základě jejich potřeb, je nutná připravenost nemocnic, se kterou úzce

souvisí vzdělání zdravotnických pracovníků v oblasti kulturních a náboženských

specifik. Jedním z nejrozšířenějších světových náboženství, které má v naší republice

neustále se zvyšující počet stoupenců, je islám. Proto je důležité a velice aktuální

zabývat se kulturními zvyky, rituály a potřebami vyznavačů islámu v souvislosti

s ošetřovatelskou péčí. Z tohoto důvodu jsme zvolily diplomovou práci na téma: „Co je

povolené a co je zakázané při ošetřování vyznavače islámu“, abychom zmapovaly

danou problematiku v našich podmínkách.

V teoretické části bude téma rozděleno do dvou základních oblastí. První z nich

bude zaměřena na multikulturní/transkulturní ošetřovatelství, a větší rozsáhlejší část

bude objasňovat problematiku islámu. Informace obsažené v teoretické části by měl

veškerý zdravotnický personál znát a na základě nich pečovat o klienty/pacienty

vyznávající islám.
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Pro empirickou část bylo stanoveno několik cílů, které nám mají pomoci ve

zmapování dané problematiky. A na základě získaných informací pak k vytvoření

určitých opatření, které by napomohly ke zkvalitnění ošetřovatelské péče plynoucí

z potřeb nemocného. Míra opatření a způsob jejich provedení bude vyplývat z výsledků

výzkumu prováděném v kraji jihočeském a jihomoravském. Jedním z těchto zásadních

řešení je vypracování standardu péče o vyznavače islámu, který je zároveň jeden z cílů

práce. Tento standard by měl pomoci sestrám při základních diagnosticko-

terapeutických výkonech, náročných životních situacích klientů/pacientů a také při

komunikaci s nimi a jejich rodinou. Měl by pomoci předcházet určitým nedorozuměním

a konfliktům mezi zdravotnickým personálem a vyznavači islámu a zároveň pomoci

v navázání spolupráce, která přispěje ke kvalitní péči od prvního setkání.
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1. Současný stav

„Studovat kulturu je stejně důležité jako studovat fyziologii srdce a svalů v těle,

vždyť je to mimo jiné i ona, která zásadně ovlivňuje životní fungování člověka

v každodenním světě, světě nesmírné rozmanitosti (diverzity)“ (31, s. 7).

1.1 Historický vývoj multikulturního/transkulturního ošetřovatelství

Multikulturní a transkulturní jsou termíny, které se i v nynějším zdravotnictví a

literatuře často používají k vyjádření stejného i přesto, že mají svá odlišná specifika

významu (viz. Příloha 1). Multikulturní tedy znamená respektování více kultur

v určitých podmínkách, kdežto termínem transkulturní se rozumí obousměrná interakce

mezi majoritní společností a minoritami (17).

V transkulturním ošetřovatelství dochází k porovnávání hodnot, přesvědčení a

zvyklostí jednotlivců nebo skupin z různého kulturního prostředí. Cílem tohoto

ošetřovatelství je poskytovat kulturně specifickou péči pro podporu zdraví. Dále pak

pomáhat čelit svízelným situacím, onemocněním nebo smrti pomocí kulturně

podmíněných postupů. K transkulturnímu ošetřovatelství patří také multikulturní

výchova nové generace sester s potřebnými znalostmi, vnímavostí a pochopením pro

dynamický multikulturní svět. Pomáhá jim pochopit a respektovat i jiné kultury než své

vlastní a také vytvářet si k nim adekvátní postoj neovlivněný předsudky (17, 31).

K potřebě vzniku multikulturního/transkulturního ošetřovatelství přispěla řada

ovlivňujících faktorů. Jedním z nich je vzestup populační migrace, čímž dochází

ke kulturní fluktuaci a míšení. Dalšími faktory jsou například nárůst kulturního vědomí,

rozšiřování elektronické komunikace, pohyb zdravotnického personálu na různá území

a také širší povědomí obyvatelstva o rozmanitosti kultur a potřebě se lépe dorozumět

(31).

Z historického hlediska se problematikou přístupu ke klientovi/pacientovi jiné

kultury v ošetřovatelské péči začala zabývat americká sestra Madeleine Leiningerová

v padesátých letech dvacátého století. Pozorováním zkoumala, do jaké míry ovlivňují

kulturní rozdíly ošetřovatelskou péči a léčbu. Výzkumem zjistila, že je jejich podíl

11

opravdu vysoký. V šedesátých letech pak poprvé použila termín transkulturní

ošetřovatelství. Madeleine Leiningerová také vytvořila model pro ošetřovatelskou péči,

který sama nazvala „Model vycházejícího slunce“. Model znázorňuje jednak kulturní

diverzitu a zároveň univerzalitu ošetřovatelské péče (8, 27). Méně známou teoretičkou,

jenž vytvořila model transkulturní péče je Modesta Soberane Orque, která se zaměřila

na péči o klienty/pacienty z nedominantní vrstvy obyvatelstva. Pro zhodnocení potřeb

klienta/pacienta vytvořily Joyce Newman Gigerová a Ruth Davidhizarová model

kulturně uzpůsobení a ohleduplné péče (1, 31).

Dalšími důležitými mezníky transkulturního ošetřovatelství jsou rok 1973, kdy

vzniklo první univerzitní pracoviště zaměřené na multikulturní/transkulturní

ošetřovatelství a rok 1974, kdy byla založena Společnost pro transkulturní

ošetřovatelství, jejímž ústředním mottem bylo „Mnoho kultur – jeden svět“ (31).

1.1.1 Postoje vůči minoritám ve společnosti

Každý jedinec, ať už je to dítě nebo dospělý člověk, zaujímá vůči okolnímu

světu, jiným subjektům i k sobě samému jisté postoje. Jsou to hodnotící vztahy, které si

vytváří od dětství na základě spontánního učení v rodině a v ostatním sociálním

[…]


ano ne nevím

14. Islám zakazuje užívání všech látek obsahujících alkohol kromě léků

ano ne nevím

15. Je při ošetřování vyznavače islámu důležité, zda je ošetřuje pracovník stejného pohlaví?

ano spíše ano nevím spíše ne ne

16. Uveďte, který druh masa je pro vyznavače islámu zakázán

kuřecí vepřové hovězí žádné

17. Muslimové považují levou ruku za nečistou

ano ne nevím

18. Islám povoluje aplikaci parenterální výživy vyznavačům islámu v období půstu

ano ne nevím

19. Podmínky Vaší nemocnice jsou uzpůsobeny pro péči o vyznavače islámu

naprosto souhlasím

spíše souhlasím

částečně souhlasím

spíše nesouhlasím

naprosto nesouhlasím

20. Jaký podle Vás nemocnice poskytuje prostor pro uspokojování spirituálních potřeb

muslimů? (ohodnoťte jako ve škole 1 – výborný; 5 - nedostatečný)

1 – 2 – 3 – 4 – 5

21. Na Vašem oddělení lze zajistit, aby byl muž muslim doprovázen na dg. a th. výkony

mužem sanitářem

naprosto souhlasím

spíše souhlasím

částečně souhlasím

spíše nesouhlasím

naprosto nesouhlasím

22. Při hospitalizaci ženy muslimky ve Vaší nemocnici lze zajistit její vyšetření ženou lékařkou

naprosto souhlasím

spíše souhlasím

částečně souhlasím

spíše nesouhlasím

naprosto nesouhlasím

23. Vaše nemocnice dokáže zabezpečit individuální stravu dle stravovacích zvyků klienta

naprosto souhlasím

spíše souhlasím

částečně souhlasím

spíše nesouhlasím

naprosto nesouhlasím

24. Při hospitalizaci vyznavače islámu na Vašem oddělení lze respektovat 5x denně modlitby a

rituální omytí klienta bez narušení chodu oddělení

naprosto souhlasím

spíše souhlasím

částečně souhlasím

spíše nesouhlasím

naprosto nesouhlasím

25. Vaše nemocnice spolupracuje s tlumočníkem

ano nemám informace ne

26. Na Vašem oddělení je k dispozici kontakt na nejbližší islámské centrum

naprosto souhlasím

spíše souhlasím

částečně souhlasím

spíše nesouhlasím

naprosto nesouhlasím

27. Při hospitalizaci vyznavače islámu lze zajistit respektování pro klienta klíčových předmětů

víry (Korán, modlitební kobereček) všemi zaměstnanci

naprosto souhlasím

spíše souhlasím

částečně souhlasím

spíše nesouhlasím

naprosto nesouhlasím

28. Poskytuje Vaše nemocnice informační brožury, letáky také v cizích jazycích?

ano ne

29. Vypracování standardu s názvem: „ Standard péče o vyznavače islámu“, bude přínosem

při ošetřování těchto klientů

naprosto souhlasím

spíše souhlasím

částečně souhlasím

spíše nesouhlasím

naprosto nesouhlasím.

30. Vypracování Standardu péče o vyznavače islámu napomůže také k přizpůsobení podmínek

nemocnic pro ošetřování těchto klientů

naprosto souhlasím

spíše souhlasím

částečně souhlasím

spíše nesouhlasím

naprosto nesouhlasím

Příloha 4 Posudek ke standardu

POSUDOK

Posudok vypracoval: doc. PhDr. Mária Kilíková, Ph.D., mim. prof.

Autor práce: Jiřina Norková, ZSF JU České Budějove

Téma: Štandard ošetrovateľskej starostlivosti o vyznávačov Islamu v zdravotníckom

zariadení

Vypracovaný návrh štandardu ošetrovateľskej starostlivosti je nástrojom poskytovania

kvalitnej ošetrovateľskej starostlivosti. Má charakter rámcového procesuálneho

štandardu. Metodológia štandardu rešpektuje všetky procesné kritériá vypracovania

normy, ktorá určuje minimálne a zároveň záväzné predpoklady na poskytovanie

kvalitnej ošetrovateľskej praxe. Štandard je správne určený sestrám a ostatným členom

ošetrovateľského tímu za predpokladu, že rešpektuje individuálny prístup

k uspokojovaniu bio-psycho-sociálnych potrieb pacienta – vyznávača islamu. Kritériá

procesu veľmi presne definujú špecifiká realizácie ošetrovateľskej starostlivosti

s ohľadom na rituále a odlišnosti v oblasti komunikácie, vnímania priestoru, sociálnej

interakcie, stravovania, hygieny a ostatných odlišností v prežívaní a správaní tejto

komunity. Štandard ako celok je veľkým prínosom pre prax. V teoretickej rovine

obohacuje teóriu komunitného ošetrovateľstva. Jej aplikácia v prirodzených

podmienkach zabezpečuje bezbariérový manažment pacienta – vyznavača Islamu.

Zároveň vedie sestru k zmenám postojov a k realizácii profesionálnych zmien

v interakčnom procese s pacientom – vyznávačom Islamu. Organickou súčasťou

štandardu je ošetrovateľský audit. Má za cieľ merať proces plnenia kritérií štruktúry,

procesu a výsledku procesuálneho štandardu ošetrovateľskej starostlivosti. Autorka si

zvolila vhodné metódy merania realizačného procesu. Metodológia vypracovania auditu

je správna.

Jiřina Norková vypracovala štandard – nástroj, ktorý zabezpečí poskytovanie

bezpečnej ošetrovateľskej starostlivosti. Štandard je originálny a predpokladám jeho

pozitívne prijatie – integráciu v praxi. Mám zato, že jej práca je prínosom pre

ošetrovateľstvo ako vedu, teóriu a prax.

14.4. 2008 doc. PhDr. Mária Kilíková, Ph.D., mim. prof.

Vedúca katedry ošetrovateľstva VSZ a SP sv. Alžbety, Bratislava