POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení diplomanta:</i> Bc. Jiřina Norková
<i>Studijní obor:</i> Ošetrovatelství
<i>vedoucí diplomové práce:</i> prof. PhDr. Valérie Tóthová, Ph.D.
<i>Katedra:</i> Ošetrovatelství
<i>Název diplomové práce:</i> Co je povolené a co je zakázané při ošetrování vyznavače islámu
<i>Volba tématu:</i> <ol style="list-style-type: none">1. <u>Aktuální</u>2. Užitečné a prospěšné3. Standardní4. Neobvyklé
<i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> <ol style="list-style-type: none">1. <u>Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</u>2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
<i>Struktura práce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá2. <u>Logická – systémová</u>3. Logická – tradiční4. Pro dané téma tradiční5. Pro dané téma nevhodná
<i>Práce s literaturou:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny2. <u>Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</u>3. Dobrá, běžně dostupné prameny4. Slabá, zastaralé prameny
<i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční2. <u>Velmi dobré, funkční</u>3. Odpovídá nutnému doplnění textu4. Nedostačující
<i>Přínosy diplomové práce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Ne zcela běžné názory3. <u>Vlastní názor argumentačně podpořený</u>4. Vlastní názor chybí
<i>Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. <u>Práci lze uplatnit v praxi</u>2. <u>Práci lze uplatnit ve výuce</u>3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
<i>Formální stránka:</i> <ol style="list-style-type: none">1. <u>Výborná</u>2. Přijatelná3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Výběr tématu považuji za aktuální, neboť v posledních letech se v České republice zvyšuje počet cizinců. Tato skutečnost způsobuje, že v oboru ošetrovatelství se stále častěji zabýváme problematikou multikulturní ošetrovatelské péče.

Předložená diplomová práce má 95 stran textu a 4 přílohy na 10 stranách. Práce je obvyklým způsobem dělena na kapitoly a podkapitoly.

V teoretické části autorka krátce charakterizuje historický vývoj multikulturního ošetrovatelství, podrobně se zabývá islámem a současně popisuje, co je v islámu povolené a zakázané a jak tato pravidla ovlivňují ošetrovatelskou péči.

Ke čtyřem cílům práce byly stanoveny 4 hypotézy. K naplnění stanovených cílů práce vytvořila autorka pro sběr dat anonymní dotazník. Šetření bylo realizováno v nemocnicích jihočeského a jihomoravského kraje. Autorka výsledky šetření prezentovala ve 22 grafech a v 16 tabulkách. K dosaženým výsledkům autorka odpovídajícím způsobem diskutuje. Jako čtvrtý cíl práce autorka stanovila vypracovat Standard ošetrovatelské péče pro vyznavače islámu ve zdravotnických zařízeních. I tento cíl byl splněn – standard je součástí práce. Při tvorbě standardu si autorka zvolila vhodné metody měření realizačního procesu. Metodologie vypracování auditu je správná. Studentka zároveň připravila Komunikační karty – piktogramy, které by měly sestřám při ošetrování jedinců z těchto minorit výraznou výrazně pomoci při komunikaci s pacientem.

Celkově práci hodnotím jako velice zdařilou. Dosažené výsledky a navrhovaný standard mohou ovlivnit úroveň poskytované péče této minoritní skupině.

Mám pouze jednu připomínku: návrh standardu a komunikační karty by neměly být zařazeny do kapitoly výsledky, ale měly by být součástí závěru práce, neboť v závěru má být doporučení pro praxi.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Dle vyjádření respondentů lze zjistit konkrétně, které diagnostické výkony odmítají klienti/pacienti vyznávající islám?

Datum: 9.6.2008

Podpis vedoucí diplomové práce.....